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 MAIN STORIES 
Ministerul Muncii a lansat concursul naţional de proiecte de 

tineret și studenți 2025 
Data: 17 aprilie  2025 

Sursa: MMFTSS 

 

Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității 

Sociale a lansat concursul naţional de proiecte de tineret și studenți 

(CNPTS). Apelul de proiecte este organizat în baza Ordinului 

MMFTSS nr. 374/2025 și a Legii nr. 350/2005 privind regimul 

finanțărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru 

activități nonprofit de interes general, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

Solicitanții eligibili sunt structurile neguvernamentale de 

tineret și pentru tineret. 

În cadrul concursului un solicitant poate depune maximum 

două proiecte, în cadrul aceleiași linii de finanțare. 

Bugetul total alocat Concursului naţional de proiecte de 

tineret și studenți este de 3.000.000 lei, repartizat astfel: 

 pentru linia de finanțare destinată proiectelor de 

tineret – 1.500.000 lei, 

 pentru linia de finanțare destinată proiectelor 

studențești – 1.500.000 lei, 

 cu o limită maximă pe proiect de 150.000 lei. 

Pentru anul 2025, prioritățile și măsurile sunt următoarele: 

Prioritatea 1. Facilitarea accesului tinerilor la învățare 

continuă (formală, nonformală și informală) și cultură de calitate 

- măsuri: 

Organizarea unor activități de sprijinire timpurie a tinerilor, 

pentru orientare în carieră și consiliere vocațională, în special 

pentru cei aflați în situații de risc. 

Furnizarea unor programe de formare în domeniul 

industriilor culturale și creative. 

Organizarea de evenimente (tabere, târguri, expoziții, 

festivaluri, competiții cultural-artistice etc.) care să promoveze 

potențialul cultural și turistic al țării (ex. artă populară, 

meșteșuguri tradiționale etc.). 

Organizarea de activități și evenimente în domeniul 

științific și tehnologic (cercetare, dezvoltare și inovare). 

Susținerea antreprenoriatului ca soluție durabilă pentru 

dezvoltarea domeniilor culturale, creative, științifice și tehnologice. 

Prioritatea 2. Promovarea sănătății și a educației pentru 

sănătate - măsuri: 

 

Organizarea unor sesiuni de formare a tinerilor în 

domeniul primului ajutor. 

Conștientizarea tinerilor, prin campanii, ateliere de lucru, 

sesiuni informative, cu privire la efectele consumului de alcool, 

tutun, droguri și alte substanțe nocive, precum și ale violenței de 

orice tip. 

Promovarea educației pentru un stil de viață sănătos în 

rândul tinerilor. 
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Prioritatea 3. Susținerea participării tinerilor și a 

organizațiilor de/ pentru tineret la procesul decizional - măsuri: 

 

Oferirea unor oportunități de „învățare a participării” 

(ateliere de lucru, dezbateri, platforme, formare a voluntarilor în 

domeniul participării etc.). 

Sprijinirea înființării de consilii consultative și forumuri de 

tineret la nivel local. 

Formarea unor voluntari în vederea implicării în programe 

de dezvoltare durabilă, colectare selectivă a deșeurilor, 

ameliorarea efectelor nocive ale schimbărilor climatice. 

Prioritatea 4. Crearea și susținerea de oportunități pentru 

tinerii din zonele rurale, în vederea diminuării decalajelor dintre 

urban și rural - măsuri: 

Crearea unor “spații” de dialog între tinerii din mediul rural 

și factorii de decizie pentru a împuternici tinerii din mediul rural 

să participe la procesele de luare a deciziilor care le afectează viața. 

Formarea lucrătorilor de tineret în mediul rural. 

Organizarea unor sesiuni de orientare în carieră și consiliere 

vocațională pentru tinerii din mediul rural. Perioada de depunere 

este între 15 aprilie 2025 și 14 mai 2025. Documentele se depun de 

luni până joi, între orele 08:00 -16:00 și vineri, între orele 8:00-14:00, 

cu excepția sărbătorilor legale, astfel: fizic sau prin poștă/curierat, 

în plic sigilat, cu mențiunea „Concursul național de proiecte de 

tineret și studenți – Linia de finanțare tineret / Linia de finanțare 

studenți”, la sediul Ministerului Muncii, Familiei, Tineretului și 

Solidarității Sociale – București, Sector 1, Piața Montreal nr. 10 – 

Intrarea F, etajul 3, camera 12D 

e-mail pentru linia de finanțare tineret la adresa 

tineret@mmuncii.gov.ro sau pentru linia de finanțare studenți 

concurs.studenti@mmuncii.gov.ro. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:concurs.studenti@mmuncii.gov.ro


UCv Bimonthly European Funds Newsletter 

April 16-30, 2025 

 

    3 

Un proiect din România a fost finanțat în cadrul apelului 

pilot dedicat sportului gestionat de Agenția Europeană 

pentru Educație! 
Data: 15 aprilie  2025 

Sursa: www.eacea.ec.europa.eu 

 

Agenția Executivă Europeană pentru Educație și Cultură a 

selectat, săptămâna trecută, 8 proiecte pentru finanțare în cadrul 

inițiativelor Pilot și al Acțiunilor Pregătitoare din domeniul 

sportului. 

Conform comunicatului, anul acesta proiectele au fost 

selectate în urma unui apel de propuneri pilot Sport Supports – 

emergency sport actions for youth (Sprijin prin sport – acțiuni 

sportive de urgență pentru tineri). Apelul a avut un total de 71 de 

propuneri depuse până la termenul limită din octombrie 2024. 

În urma evaluării proiectelor 2 dintre acestea au fost 

declarate neeligibile, 39 de propuneri au fost peste pragul de 

calitate și 8 proiecte au fost selectate pentru finanțare. 

Proiectele selectate sunt: 

 Bulgaria: Construirea legăturilor prin sport; 

 Polonia: Platformă regională pentru cooperarea 

organizațiilor sportive pentru copii și tineri afectați 

de crize umanitare și migrație în masă; 

 Italia: Sport Fără Frontiere: Împuternicirea tinerilor 

prin sport integrat, arte de circ și sprijin pentru 

sănătatea mintală; 

 Lituania: Vindecare și integrare a tinerilor refugiați; 

 România: Promovarea rezilienței și incluziunii prin 

sport și sprijin psihologic - coordonator Clubul 

Sportiv Municipal Constanța; 

 Italia: Promovarea incluziunii copiilor refugiați și 

folosirea fotbalului pentru integrarea adolescenților 

refugiați; 

 Polonia: Participare și oportunități bazate pe sport 

pentru traumele refugiaților, construirea și 

consolidarea incluziunii, dezvoltarea și 

împuternicirea prin sport; 

 Estonia: Ruta Propia 2026. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.eacea.ec.europa.eu/


UCv Bimonthly European Funds Newsletter 

April 16-30, 2025 

 

    4 

A fost lansat cel de-al doilea apel pentru proiecte cu valoare 

mică în cadrul Programului Interreg NEXT VI-A România – 

Ucraina 
Data: 28 aprilie  2025 

Sursa: MDLPA 

 

Ministerul Dezvoltării Lucrărilor Publice și Administrației, 

în calitate de Autoritate de Management a Programului Interreg 

NEXT VI-A România – Ucraina 2021-2027, a lansat  cel de-al doilea 

apel pentru proiectele cu valoare mică (small-scale projects) în 

cadrul Programului. 

Acest apel se adresează proiectelor care pot avea un impact 

transfrontalier, în conformitate cu obiectivul specific 2.1. 

Îmbunătățirea accesului egal la servicii de calitate și incluzive în 

educație, formare și învățarea pe tot parcursul vieții prin 

dezvoltarea infrastructurii accesibile, inclusiv prin promovarea 

rezilienței pentru educația și formarea la distanță și online și cu 

obiectivul specific 3.1. - Consolidarea unei administrații publice 

eficiente prin promovarea cooperării juridice și administrative și a 

cooperării între cetățeni, actorii societății civile și instituții, în 

special, în vederea rezolvării obstacolelor juridice, de capacitate și 

a altor obstacole din regiunea de frontieră. 

Potențialii beneficiari ai acestui apel sunt autorități 

regionale/județene și locale, instituții publice, instituții de 

învățământ, ONG-uri sau alte organizații relevante pentru fiecare 

obiectiv specific inclus în apel. 

 

Alocarea financiară totală disponibilă este de 15.605.083 de 

euro. 

Activități eligibile aferente OS 2.1: 

 Achiziția de echipamente pentru infrastructura 

educațională, inclusiv servicii de amenajare a 

spațiului/terenului unde urmează să fie instalate 

echipamentele, pentru a asigura condițiile materiale 

necesare unui proces educațional de calitate și 

pentru a crește participarea la procesele 

educaționale, cu un accent puternic pe 

accesibilitatea pentru persoanele cu dizabilități; 

 Investiții în hardware și software necesare pentru 

dezvoltarea competențelor digitale; 

 Elaborarea de planuri și strategii comune de 

educație și învățare, programe de formare și 

mentorat; 

 Dezvoltarea de parteneriate între instituții de 

formare și educație și organizații ale societății civile 

specializate, pentru a sprijini învățarea comună și 

schimbul de bune practici între cadre 

didactice/profesioniști din educație de pe ambele 

părți ale frontierei; 

 Dezvoltarea de inițiative comune care sprijină 

educația și formarea adulților, inclusiv programe de 

mobilitate. 

Activități eligibile aferente OS 3.1: 
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 Dezvoltarea și implementarea de măsuri pentru 

consolidarea capacităților instituționale ale 

autorităților publice, inclusiv servicii de amenajare a 

spațiului/terenului unde va fi instalat echipamentul, 

dacă este cazul; 

 Schimb de experiență, elaborarea comună de 

ghiduri și proceduri pentru îmbunătățirea evaluării, 

prevenirii, pregătirii și răspunsului în caz de 

pandemii, boli infecțioase emergente sau alte crize 

neprevăzute; 

 Elaborarea de politici și strategii comune pentru 

asigurarea unei mobilități eficiente la frontieră, 

inclusiv în domeniul migrației și al coordonării 

planurilor de dezvoltare a transportului 

transfrontalier; 

 Investiții în echipamente pentru mobilitatea 

eficientă a bunurilor și persoanelor la frontieră, 

inclusiv servicii de amenajare a spațiului/terenului 

unde va fi instalat echipamentul; 

 Acțiuni comune pentru creșterea eficienței 

administrației publice, cooperarea între cetățeni, 

societatea civilă și instituții, prin investiții în metode, 

tehnologii, proceduri de ultimă generație etc., 

inclusiv servicii de amenajare a spațiului/terenului 

unde va fi instalat echipamentul, dacă este cazul. 

Termenul limită pentru depunerea aplicațiilor este 28 iulie 

2025 ora 14:00. 

Ministerul Muncii organizează sesiuni de informare pentru 

Concursul național de proiecte de tineret și studenți 
Data: 29 aprilie  2025 

Sursa: MMFTSS 

 

Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității 

Sociale organizează trei sesiuni online de întrebări și răspunsuri, 

dedicate Concursului național de proiecte de tineret și studenți 

2025. 

Conform comunicatului, scopul acestor sesiuni este de a 

ajuta tinerii și studenții cu informații utile în vederea creșterii 

gradului de atragere de către organizațiile, asociațiile de tineret și 

studenți a fondurilor nerambursabile dedicate pentru aceste 

concursuri. 

Pentru acest an sunt alocați 3.000.000 de lei, repartizați 

astfel: 1.500.000 de lei pentru programele de tineret și 1.500.000 

pentru studenți. Mai multe detalii sunt disponibile aici.  

„Încurajez cât mai mulți tineri și studenți să participe la 

Concursul național de proiecte, pentru că spiritul de competiție, 

dorința de autodepășire, dar și completarea portofoliului academic 

și profesional pot avea un impact semnificativ asupra dezvoltării 

personale și profesionale”, consideră Simona Bucura-Oprescu, 

ministrul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale. 

Programul sesiunilor online: 

 30 aprilie 2025, ora 11:00 

Prin intermediul platformei Zoom, link de înregistrare aici 

Meeting ID: 955 4637 7475 

Passcode: 197382 
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 5 mai 2025, ora 14:00 

Prin intermediul platformei Zoom, link de înregistrare aici 

Meeting ID: 968 0638 8206 

Passcode: 928934 

 

 7 mai 2025, ora 15:00 

Prin intermediul platformei Zoom, link de înregistrare aici 

Meeting ID: 920 7105 3283 

Passcode: 946241 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PEO: Listele intermediare ale proiectelor aprobate în etapa 

de evaluare tehnico-financiară calitativă pe apelurile pentru 

sprijin financiar destinat studenților cu oportunități reduse 

care participă la mobilități Erasmus+ 
Data: 29 aprilie  2025 

Sursa: MIPE 

 

Autoritatea de Management pentru Programul Educație şi 

Ocupare 2021-2027 a publicat listele intermediare ale proiectelor 

aprobate în etapa de evaluare tehnică și financiară calitativă 

(ETFC) pe apelurile de proiecte Sprijin financiar suplimentar 

destinat studenților cu oportunități reduse care participă la 

mobilități studențești Erasmus+. 

Solicitanții pot contesta rezultatul evaluării cererilor de 

finanţare o singură dată pentru fiecare etapă. Contestațiile se vor 

depune de solicitanți în sistemul MySMIS 2021+ în termenul 

precizat în cadrul deciziei privind procesul evaluării tehnice și 

financiare calitative. 

AM PEO informează beneficiarii că, în cazul proiectelor 

pentru care nu se contestă rezultatul procesului de evaluare, 

procesul de contractare demarează după publicarea listelor 

intermediare a proiectelor admise la finanțare. În cazul proiectelor 

pentru care se contestă rezultatul procesului de evaluare, procesul 

de contractare demarează după soluționarea contestațiilor și 

publicarea listei finale a proiectelor admise la finanțare. 
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Ca urmare a celor menționate mai sus, beneficiarii care se 

regăsesc pe lista intermediară a proiectelor admise la finanțare și 

care nu intenționează să conteste rezultatul obținut în urma 

procesului de evaluare, sunt rugați să transmită o informare către 

adresa de e-mail: cabinet.fse@mfe.gov.ro în vederea demarării 

procesului de contractare. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


